
  

 

 

 

 

 

            Prot. n. 1471/R.I. 

 

     DETERMINA A CONTRARRE 

Oggetto: Quota ACCREDIA per il mantenimento dell’accreditamento dei Laboratori Chimici 
di Venezia e Verona 

 IL DIRETTORE DEL DISTRETTO  

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane cosi come modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 1°dicembre 

2014; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”; 

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 135 del 

2012, che prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante le 

Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a 

disposizione da “Consip” S.p.A. e dalle altre Centrali di Committenza esistenti, e l’art. 1, comma 

494 della Legge n. 208/15 (c.d. “Legge di stabilità 2016”), che prevede l’obbligo di 

approvvigionamento tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, gestito da 

“Consip” S.p.A., per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore ad € 1.000,00 da parte delle 

Amministrazioni Pubbliche;  

POSTO CHE l’art. 1 comma 130 della legge di Bilancio 2019 dispone l’innalzamento da € 1.000,00 

a € 5.000,00 del limite di importo oltre il quale le amministrazioni pubbliche sono obbligate a 

effettuare acquisti di beni e servizi facendo ricorso al Mercato Elettronico della PA (MEPA). 

Considerato che il sistema di qualità del funzionamento dei Laboratori Chimici di Venezia e 

Verona viene attestato dall’ente di accreditamento ACCREDIA a seguito di accordo nazionale tra 

l’Ente stesso e la Struttura Centrale di Roma; 

Considerato che la Struttura Laboratori e Servizi Chimici ha rappresentato con le note prot. n. 

1054/R.I. del 13.03.2019 e prot. n. 1308/R.I. del 27.03.2019 la necessità di provvedere al 

pagamento del diritto annuo di mantenimento dell’accreditamento per i Laboratori di Verona e 

Venezia, oltre al costo delle visite ispettive,  per un importo complessivo di  € 12.517,81 Iva 

esclusa; 

Considerato che tale somma è prevista nel fabbisogno 2019 - CUI 196/2019 - e trova imputazione 

e copertura nel budget amministrato direttamente dalla Struttura Laboratori e Servizi Chimici della 



Direzione Interregionale del Veneto e F.V.G., alla voce di conto “03.30.0030 – Altri servizi da terzi”, 

codice articolo C05.0012.0006; 

VISTO il CIG n. Z9F27F0AD9; 

DETERMINA 

di procedere, ai sensi l’art. 36, comma 2 – lett. a) del D.Lgs.n.50/2016, al pagamento all’Ente 

ACCREDIA della quota di mantenimento dell’accreditamento per i Laboratori Chimici di Venezia e 

Verona, oltre alle spese delle visite ispettive per l’importo di € 12.517,81 

(dodicimilacinquecentodiciassette/81) oltre ad IVA.  

Nel procedimento le funzioni ed i compiti di R.U.P vengono assegnati allo scrivente. 

 

Venezia, lì 08/04/2018     Il Direttore del Distretto ad interim 

Umberto Figliuolo 

Firmato Digitalmente 


